
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         37 
 
 
 
 
Data  26.02.2016 

OGGETTO:     
 
CONCESSIONE CONGEDO RETRIBUITO AI SENSI DELL'ART. 42 COMMA 5 
DEL DLGS 151/2001 - DIPENDENTE MASCIGRANDE BERARDINA 
 

 
L’anno duemilasedici, il giorno 26 del mese di Febbraio, nel proprio ufficio. 

 
  IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI    

     
   
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 6865 del 18.08.2015 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e 
dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.   
 
    Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 13.08.2015 con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 
    
   Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
    Che a norma dell’art. 163, comma 5 del predetto decreto legislativo, nel corso dell’esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l’anno precedente, e cioè del 2016;  
 
   Visto il prospetto dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015-2017, riclassificato per missioni e 
programmi conformemente alla vigente normativa relativa alla contabilità c.d. “armonizzata”; 
 
Richiamati: 

- l’art. 42 comma 5 del DLGS n. 151/2001 il quale, nel confermare il preesistente quadro 
normativo di cui all’art. 4 c. 4 bis della L. 53/2000, introdotto dall’art. 80 della L. 388/2000, 
stabilisce che i lavoratori dipendenti possono fruire, a domanda, di congedi retribuiti per un 
massimo di due anni, in modo continuativo o frazionato nell’arco della vita lavorativa, per assistere 
persone con handicap grave, per le quali è stata accertata, ai sensi dell’art. 4 della L. 104/1992, la 
situazione di gravità contemplata dall’art. 3 della medesima legge; 
- la sentenza n. 19 del 26/01/2009 della Corte Costituzionale che ha stabilito l’illegittimità 
costituzionale della norma (art. 42 comma 5 del DLGS n. 151/2001) anche nella parte in cui non 
prevede la concessione dei congedi ai figli che assistono genitori conviventi in assenza di altri 
soggetti idonei a prendersi cura della persona in situazione di disabilità grave; 
 

Considerato che l’art. 42 comma 5 del sopraccitato DLGS n. 151/2001 è stato in parte modificato 
dall’art. 4 del DLGS n. 119/2001 con riferimento in particolare al figlio convivente del soggetto con 
handicap grave, il quale ha diritto a fruire del congedo in questione entro 60 giorni dalla richiesta, in 
caso di mancanza, decesso o patologie invalidanti, nell’ordine di priorità, del coniuge convivente e 
successivamente del padre e della madre anche adottivi del genitore con handicap; 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Visto che il congedo fruito non può superare la durata complessiva di due anni per ciascuna persona 
portatrice di handicap e nell’arco di vita lavorativa. Il congedo è accordato a condizione che la 
persona da assistere non sia ricoverata a tempo pieno, salvo che, in tal caso, sia richiesta dai 
sanitari la presenza del soggetto che presta assistenza e che il congedo ed i permessi di cui all’art. 
33 della L. 104/1992 non possono essere concessi a più di un lavoratore per l’assistenza alla stessa 
persona; 
 
Vista: 

- la richiesta presentata in data 24/02/2016 ed acquisita in atti in pari data con prot. N. 1823 da 
parte della dipendente MASCIGRANDE BERARDINA per congedo straordinario biennale 
retribuito ai sensi dell’art. 42 comma 5 del DLGS n. 151/2001 e successive modificazioni per 
assistenza familiare con handicap grave, attualmente in forza presso l’ufficio Segreteria – Servizi 
Generali del Comune di Carsoli - Categoria B3 –  finalizzata all’assistenza del proprio genitore 
convivente (madre) riconosciuta persona con handicap grave ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L. 
104/1992; 

 
 
Dato atto che attraverso la documentazione prodotta la Sig.ra Mascigrande Berardina ha dichiarato: 
 

- di essere convivente con la propria madre portatrice di handicap grave ai sensi dell’art. 3 
comma 3 della L. 104/1992 come si rileva dal certificato della Asl di Avezzano per 
l’accertamento degli stati di disabilità (Handicap) in data 10.12.2007;  

- che la propria madre non è ricoverata a tempo pieno presso strutture socio sanitarie; 
- che nessun altro famigliare beneficia del congedo per lo stesso soggetto portatore di 

handicap; 
- che usufruirà del congedo in modo frazionato, dal 01.03.2016 al 01.04.2016;  

 
 
Rilevato che: 
- con riferimento al congedo di cui all’art. 42 comma 5 del DLGS n. 151/2001 e così come ribadito dal 
DLGS n. 119/2011, durante il periodo di congedo il richiedente ha diritto a percepire una indennità 
corrispondente all’ultima retribuzione percepita, con riferimento alle voci fisse e continuative del 
trattamento, ovvero quella relativa all’ultimo mese di lavoro che precede il congedo, inoltre il periodo 
richiesto per usufruire del congedo in questione non rileva ai fini della maturazione delle ferie, della 
tredicesima mensilità e del trattamento di fine rapporto; 
- l’indennità è corrisposta dal datore di lavoro secondo le modalità previste per la corresponsione dei 
trattamenti economici di maternità; 
 
Vista la Circolare INPDAP n. 2 del 10/01/2002 e n. 31 del 12/05/2004 e la nota operativa 
dell’INPDAP n. 4 del 09/02/2011; 
 
Viste le Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
1 del 03/02/2012 (DFP 0005241 P-4.17.1.7.5);  
 
Vista altresì la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 13/2010 (DFP 0054293 P-1.2.3.3 del 06/12/2010); 
 
Ritenuto pertanto riconoscere alla dipendente MASCIGRANDE BERARDINA il periodo di congedo 
straordinario biennale per assistenza alla madre portatrice di handicap grave e decorrere dal 
01.03.2016 al 01.04.2016; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il regolamento degli uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, come aggiornato con il decreto legislativo n. 126/2014; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità;      
 
 



                        DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto,  
 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in 
ogni sua parte. 

2. Di concedere, tenuto conto della normativa citata e del rispetto dei requisiti richiesti 
come dalla stessa dichiarati, alla dipendente MASCIGRANDE BERARDINA, 
dipendente del Comune di Carsoli, presso l’Ufficio Segreteria – Servizi Generali,  
inquadrata nella Categoria B3 il periodo di congedo retribuito ai sensi dell’art. 42 
comma 5 del DLGS n. 151/2001 come modificato dal DLGS n. 119/2011 a far data 
dal  01.03.2016 al 01.04.2016 e che tale congedo è finalizzato all’assistenza del 
proprio genitore convivente, riconosciuto persona con handicap grave ai sensi dell’art. 
3 comma 3 della L. 104/1992 come si evince dalla certificazione della Commissione 
Integrata per l’accertamento degli stati di disabilità (Handicap) in data 10.12.2007; 

3. Di corrispondere per il periodo di congedo straordinario retribuito dal 01.03.2016  al  
01.04.2016 una indennità corrispondente all’ultima retribuzione percepita con 
riferimento alle voci fisse e continuative del trattamento ovvero quella relativa 
all’ultimo mese di lavoro che precede il congedo, dando comunque atto che tale 
periodo è coperto da contribuzione figurativa. 

4. Di dare atto che durante il periodo di congedo non rileva ai fini della maturazione delle 
ferie, della tredicesima mensilità e del trattamento di fine rapporto. 

5. Di comunicare il presente provvedimento alla sig.ra MASCIGRANDE BERARDINA              
la quale ha l’obbligo di comunicare tempestivamente a questo ufficio                       
personale mediante posta elettronica al seguente indirizzo: 
ufficiopersonale@comune.carsoli.aq.it ovvero con consegna all’ufficio protocollo di 
questo Ente ogni variazione della situazione di fatto e di diritto rispetto alla normativa 
descritta in narrativa da cui consegua il venir meno della titolarità dei benefici in 
questione. 

6. Di trasmettere altresì il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria  per gli eventuali 
provvedimenti di rispettiva competenza. 

 
 
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 
9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito 
istituzionale dell’Ente.   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 



 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. non rilevante 
 
IMP. N.               DEL  
  
 
Carsoli lì  08/03/2016 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                       F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 15/03/2016 : 

 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X Sito istituzionale - Sezione “trasparenza” 
 
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n. 2582  del 15/03/2016 



 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                        
                         IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


